
 

COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

Numero 32 in data 26-04-2023 
 

 
Oggetto: DECRETO DEL MINISTRO DELL'INTERNO DEL 20 GENNAIO 2023 E PUBBLICATO 

SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA N. 24 DEL 30/01/2023 – 

CONTRIBUTI PER IL POTENZIAMENTO DI INVESTIMENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA 

DI SCUOLE, STRADE, ESDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE E PER 

L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE A BENEFICIO DELLA 

COLLETTIVITA' NONCHE' PER GLI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 

SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE - CUP. B78B23000780005 – APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO. 

 

L’anno duemilaventitre addì ventisei del mese di Aprile alle ore 20:45 nella SEDE COMUNALE, convocata  

dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale. 

 
 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti: 

 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

MELLONI ANDREA SINDACO X 

BIANCHI TOMMASO VICE-SINDACO X 

FERRARIS GIADA ASSESSORE X 

 

 

 

 

 

Presenti – Assenti 3 0 
 

 

 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario 

Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI (***), il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di SINDACO – 

assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 

 

(***) – presente in modalità telematica ai sensi del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 7 del 25.06.2020. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 26/01/2023 si è aderito al progetto Decreto del 
Ministro dell’Interno del 20/01/2023 - attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del 
contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della collettività, nonché per gli 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l’anno 2023, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 24 del 30/01/2023, che per il Comune di Anzola d’Ossola ammonta a euro 
83.790,52; 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, intende effettuare interventi per la messa in sicurezza di patrimonio 
comunale e nello specifico per potenziamento e messa in sicurezza sottoservizi (fognatura e acquedotto) con 
contestuale rifacimento pavimentazione stradale della Via Romildo Talamoni; 

 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile di servizio n. 85 del 23/03/2023 con la quale si incaricava lo 
Studio C.G.M. s.r.l. con sede in Domodossola (VB), per l’espletamento delle prestazioni professionali per 
progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, direzione lavori, 
contabilità, collaudo e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed in fase esecutiva, per potenziamento e 
messa in sicurezza sottoservizi (fognatura e acquedotto) con contestuale rifacimento pavimentazione stradale della 
Via Romildo Talamoni; 

 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 31 del 14/04/2023 con la quale si approvava il progetto preliminare e la 
relativa stima dei lavori per l’intervento di “messa in sicurezza di patrimonio comunale e nello specifico per 
potenziamento e messa in sicurezza sottoservizi (fognatura e acquedotto) con contestuale rifacimento 
pavimentazione stradale della Via Romildo Talamoni”, redatto dallo Studio C.G.M. s.r.l. con sede in Domodossola 
(VB); 

 
Visto ora il progetto definitivo-esecutivo dell’opera presentato in data 26/04/2023 e registrato al protocollo n. 
1077 dallo Studio incaricato e costituito dai seguenti elaborati: 

 

1. Relazione tecnica; 
2. Capitolato speciale d’appalto; 
3. Elenco prezzi unitari; 
4. Computo metrico estimativo; 
5. Quadro economico; 
6. Cronoprogramma dei lavori; 
7. Quadro di incidenza della manodopera; 
8. Schema di contratto; 
9. Piano di sicurezza e coordinamento; 
10. Tav. 1 – planimetria catastale; 
11. Tav. 2 – Profilo longitudinale collettore, sezione tipo e particolari. 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione del suddetto progetto definitivo-esecutivo, dei lavori di cui in 
oggetto, così come redatto dallo studio incaricato, in quanto conforme alle volontà di questa Amministrazione; 

 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del 
Responsabile del Servizio; 

 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
VISTI gli articoli dal 24 a 32 del regolamento d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e 
successive modificazioni; 



VISTO il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e 
successive modificazioni; 

 
VISTO il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 

 
VISTO il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000 n. 145 e successive 
modificazioni, per le parti non abrogate; 

 
VISTO lo statuto comunale; 

 
Con voto unanime, reso in forma palese nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare le premesse che costituiscono altresì motivazione del presente atto; 
 

2. Di approvare il progetto definitivo-esecutivo e la relativa stima dei lavori per l’intervento 
di “potenziamento e messa in sicurezza sottoservizi (fognatura e acquedotto) con contestuale 
rifacimento pavimentazione stradale della Via Romildo Talamoni”, redatto dallo Studio C.G.M. 
s.r.l. con sede in Domodossola (VB), e costituito dai seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnica; 
2. Capitolato speciale d’appalto; 
3. Elenco prezzi unitari; 
4. Computo metrico estimativo; 
5. Quadro economico; 
6. Cronoprogramma dei lavori; 
7. Quadro di incidenza della manodopera; 
8. Schema di contratto; 
9. Piano di sicurezza e coordinamento; 
10. Tav. 1 – planimetria catastale; 
11. Tav. 2 – Profilo longitudinale collettore, sezione tipo e particolari. 

 

che prevede una spesa complessiva di euro 60.000,00 così ripartita, come da quadro economico: 

 

Importo dei lavori soggetto a ribasso  39.300,00 

Oneri per la sicurezza diretti  500,00 

Totale importo lordo dei lavori 
 

Somme a disposizione dell’amministrazione 

IVA (10%) su importo contrattuale 

Spese tecniche compresa Cassa 4% e IVA 22% 

Spese tecniche di cui all’art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2%) 
 

Arrotondamenti – Somma a disposizione per imprevisti ed eventuali 
opere in economia 

Sommano 

 39.800,00 
 
 
 

3.980,00 
 

7.866,56 
 

796,00 
 

7.557,44 
 
 

20.200,00 

TOTALE  60.000,00 



 
 

3. Di dare atto che la spesa verrà finanziata per la quota pari a € 33.790,52 con contributo 
Decreto del Ministro dell’Interno del 20/01/2023 - attribuzione ai comuni con popolazione 
inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 
barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile, per l’anno 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 24 del 30/01/2023, e per la restante quota pari a € 26.209,48 con fondi di bilancio. 

 

4. Di dare atto che il presente intervento è incluso nell’elenco annuale delle opere pubbliche, 
anno 2023, ai sensi del Codice degli Appalti Pubblici. 

 

5. Di trasmettere in copia, in elenco, il presente atto ai Capigruppo consiliari, ai sensi 
dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, contestualmente all’affissione all’albo pretorio 
on line. 

 

6. Di dare atto che con votazione separata ed in forma palese, favorevole all’unanimità dei 
presenti, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, IV 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, stante l’urgenza di provvedere. 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia: 

 

Parere Favorevole 
 

Data: 27-04-2023 
Il Responsabile del servizio finanziario 

Rossana Beltrami 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Rego 
lamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare. 

 

Parere Favorevole 
 

Data: 27-04-2023 
Il Responsabile del Servizio 

GEOM. MARCO TONIETTI 

 
 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto. 

 

Il Segretario Comunale Il Presidente della Seduta 

f.to dott. GIOVANNI BOGGI f.to dott. ANDREA MELLONI 

 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola D’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis 

del CAD. 


